
  
Provvedimento n. 37 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

            

VISTA la delibera n. 92 del 16/12/2022 del Consiglio di Amministrazione della Scuola Superiore 

Sant’Anna, con la quale si approvava la programmazione biennale 2023-2024 per l’acquisto 

di servizi e forniture, nella cui prima annualità si ricomprendeva l’acquisto di due stampanti 

3D (una per materiali biologici) per le attività di ricerca della Scuola; 

 

CONSIDERATO che l’acquisto è previsto con l’utilizzo dei fondi inerenti al WP3 - Task 3.7 

(laboratorio +Tech) - del progetto BRIEF – “Biorobotics Research and Innovation 

Engineering Facilities” a valere su risorse PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all'impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU (cod. identificativo MUR: IR0000036 e CUP: 

J13C22000400007); 

 

VISTA la delibera n. 158 del 18/10/2023 del Consiglio di Amministrazione, con valenza di 

decisione a contrarre, con la quale: 

- si autorizza di procedere all’affidamento delle forniture, mediante procedura aperta in due 

lotti, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.L. n. 76/2020, conformemente al combinato 

disposto dall’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 14, comma 4, del D.L. n. 

13/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

con invito a presentare offerta telematica per mezzo del portale della Regione Toscana 

“START”, con base di gara pari a: Lotto 1) Euro 500.000,00 oltre IVA di legge; Lotto 2) 

Euro 442.650,00, oltre IVA di legge; fatti salvi gli ulteriori costi della sicurezza per rischi 

interferenziali, che erano in corso di definizione; 

- si delega il Dirigente ad ogni ulteriore adempimento necessario all’approvazione degli 

atti di gara, ai fini della pubblicazione, della corretta gestione e aggiudicazione della gara; 

 

TENUTO CONTO del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), 

predisposto dall’U.O. Sicurezza e Ambiente, relativamente alle sede interessata dalla 

fornitura per lotto 1, ossia l’Istituto di Biorobotica della Scuola, in cui si valutano i relativi 

costi interferenziali non soggetti a ribasso in Euro 130,00; tenuto conto altresì che per la 

sede destinataria del lotto 2, ossia il laboratorio congiunto NEST ubicato presso una sede in 

Pisa della Scuola Normale Superiore, i rischi interferenziali sono valutati dalla relativa 

Amministrazione con costi pari a € 0,00, si sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 

81/2008, e la gestione delle attività nella fase di consegna e installazione sarà gestita dagli 

addetti competenti alla sicurezza presso NEST con un documento di “Risk Assessment for 

External Technicians working at NEST”; 

 



 

 
Provvedimento n. 37 

 

 

 

TENUTO CONTO, per quanto noto e come già evidenziato nella succitata delibera, della 

prevalente produzione e commercializzazione delle apparecchiature in parola da parte di 

operatori stranieri e che per tale motivo si è ritenuto opportuno: 

- predisporre, da parte del responsabile scientifico del progetto BRIEF, i capitolati tecnici e 

prestazionali di entrambi i lotti in lingua inglese, essendo comunque la lingua tecnica 

comune sotto il profilo commerciale per tale tipologia di prodotti; i capitolati sono stati 

denominati “Technical Specifications”; 

- inserire nel Disciplinare di gara, da parte dei competenti uffici, inserti di sintesi in inglese 

delle varie disposizioni per velocizzarne la lettura da parte di operatori esteri, fermo 

restando che il testo ufficiale da cui derivano tutti gli effetti giuridici è la lingua italiana 

trattandosi comunque di una gara aperta di una stazione appaltante nazionale; il 

Disciplinare, comunque conforme al bando-tipo 1 di ANAC secondo il D.Lgs. 36/2023, è 

adeguato all’utilizzo della piattaforma telematica START (rispondente alla normativa 

vigente), alla specifica organizzazione della Scuola, agli obiettivi di spesa del PNRR e al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; a tal fine non è stato previsto 

l’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) per la verifica delle 

certificazioni inerenti il possesso dei requisiti generali e speciali, considerate le possibili 

ulteriori difficoltà di assolvimento con operatori esteri secondo uno strumento non ancora 

pienamente a regime sotto il profilo della interoperabilità dei sistemi coinvolti e 

considerate le delibere di ANAC 262/2023 e 464/2022 e il Comunicato del Presidente 

ANAC del 16/11/2022 che ne consente la deroga nel caso di impiego di piattaforme per 

la gestione delle gare non ancora collegate con le banche dati degli enti certificatori; 

 

VISTI i documenti di gara, predisposti dai competenti uffici, di seguito elencati: Bando di gara 

UE; Disciplinare e relativi allegati amministrativi; “Technical Specifications” per ciascuno 

dei due lotti; “DUVRI” e “Risk Assessment for External Technicians working at NEST”; 

 

CONSIDERATO che la Scuola prevede, in conformità all’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 e 

alle linee guida di cui al D.P.C.M. del 7 dicembre 2021, l’inserimento all’interno degli atti di 

gara di clausole necessarie all’obbligo di assicurare, ove ne ricorra la circostanza, una quota 

non inferiore al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse sia all’occupazione giovanile che a quella 

femminile; 

 

CONSIDERATO che nella procedura di gara in parola si è tenuto conto e dovranno essere 

rispettate tutte le ulteriori condizionalità e prescrizioni previste nell’ambito degli interventi a 

valere su risorse PNRR, così come risultano anche dagli appositi allegati, tra le quali il 

rispetto del principio “Do No Significant Harm” (DNSH), quelle relative al “titolare 

effettivo” e al “Conflitto di interessi e obbligo di astensione”; 

 

ACCERTATA la copertura della previsione di spesa complessiva, come individuata dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 92 del 16/12/2022, sui sopracitati fondi 

progetto BRIEF, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 



 

 
Provvedimento n. 37 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che in sede di programmazione è stata individuata quale Responsabile Unico 

del Progetto (“progetto” inteso come “intervento di spesa pubblica”), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, per le forniture in parola, la Dott.ssa Beatrice Granvillano, Responsabile 

dell’Area Ricerca a cui afferisce la gestione dei fondi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che per la fase di affidamento sia individuato quale specifico 

responsabile del procedimento il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in L. 108/2021 e il Decreto Legge n. 13 

del 24/02/2023 convertito in L. 41/2023; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. 120/2020; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. 

Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area 

Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di approvare, ai fini della pubblicazione della gara aperta di rilievo comunitario per 

l’affidamento delle forniture di due stampanti 3D come sopra specificate per il progetto 

BRIEF su risorse PNRR, il Bando di Gara UE, il Disciplinare e relativi allegati 

amministrativi, i capitolati “Technical Specifications” distinti per il lotto 1 e per il lotto 2, il 

DUVRI e la correlata stima di Euro 130,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

per il lotto 1, e il documento “Risk Assessment for External Technicians working at NEST” 



 

 
Provvedimento n. 37 

 

 

 

predisposto dalla Scuola Normale Superiore per la gestione dei rischi interferenziali 

relativamente al lotto 2. 

 

Art. 2 – Di nominare responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola il Dott. 

Mario Toscano, ferme restando le funzioni del RUP.  

 

Pisa, 3 novembre 2023 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 
   

 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                                                                          ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 08/11/2023. 

 


